NEC QUI DICUNT SPIRITUM PROMISSUM VENISSE IN PAULO,  
AUT MONTANO, ETC.

30. Nec eos audiamus, qui dicunt Spiritum sanctum, quem in Evangelio Dominus promisit discipulis, aut in Paulo apostolo venisse, aut in Montano et Priscilla, sicut Cataphryges dicunt, aut in nescio quo Manete vel Manichaeo, sicut Manichaei dicunt. Tam enim caeci sunt isti, ut Scripturas manifestas non intelligant, aut tam negligentes salutis suae, ut omnino non legant. Quis enim, cum legerit, non intelligat vel in Evangelio quod post Domini resurrectionem scriptum est, dicente Domino, *Ego mitto promissum Patris mei in vos; vos autem sedete hic in civitate, quousque induamini virtute ex alto*<sup>1</sup>. Et in Actibus Apostolorum, postquam Dominus abscessit a discipulorum oculis in caelum, decem diebus peractis, die Pentecostes non attendunt apertissime venisse Spiritum sanctum; et cum essent illi in civitate, sicut eos ante monuerat, implevisse illos, ita ut loquerentur linguis. Nam diversae nationes quae tunc aderant, unusquisque audientium suam linguam intelligebant. Sed isti homines decipiunt eos qui negligentes catholicam fidem, et ipsam fidem suam quae in Scripturis catholica est, nolunt discere, et quod est gravius et multum dolendum, cum in Catholica negligenter versentur, haereticis aurem diligenter accommodant.

## CAPUT XXIX

NEC AUDIENDI DONATISTAE NEGANTES ECCLESIAM PER ORBEM ESSE  
DIFFUSAM

31. Nec eos audiamus, qui sanctam Ecclesiam, quae una catholica est, negant per orbem esse diffusam, sed in sola Africa, hoc est, in parte Donati pollere arbitrantur. Ita surdi sunt adversus prophetam dicentem, *Filius meus es tu, ego hodie genui te: postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae*<sup>1</sup>. Et alia multa sive in Veteris, sive in Novi Testamenti libris, quae scripta sunt, ut apertissime declarent Ecclesiam Christi per orbem terrae esse diffusam. Quod cum eis oblicimus, dicunt iam ista omnia fuisse completa, antequam esset pars Donati, sed postea totam Ecclesiam perisse, et in sola Donati parte reliquias eius remansisse contendunt, O linguam superbam

## CAPITULO XXVIII

EL ESPÍRITU PROMETIDO NO VINO CON PABLO, MONTANO, ETC.

30. No escuchemos a los que dicen que el Espíritu Santo, prometido a los discípulos en el Evangelio ha venido con Pablo el apóstol, con Montano y Priscila, como dicen los catafrigos, o con no sé qué Manés o Maniqueo, como los maniqueos dicen. Tan ciegos son éstos, que no entienden las Escrituras manifiestas, o tan olvidados viven de su salvación, que no las leen. Porque ¿quién, si lee el Evangelio, no entenderá lo que escribe después de la resurrección del Señor, cuando éste dice: *yo envío el Prometido de mi Padre sobre vosotros; quedaos aquí en la ciudad hasta que seáis revestidos de la virtud de lo alto?* En los Hechos de los Apóstoles, después de desaparecer el Señor de la vista de los discípulos subiendo al cielo, se cuentan diez días hasta el de Pentecostés, en que claramente vino el Espíritu Santo. Eso ellos no lo ven. Estando los discípulos en la ciudad, como el Señor se lo había ordenado, el Espíritu los llenó, de modo que hablaron lenguas. Los distintos pueblos que allí estaban presentes oían y entendían cada cual en su idioma. Mas éstos engañan a los que no atienden a la fe católica, y se niegan a aprender esa, su fe, que tan clara aparece en las Escrituras, y, lo que es más grave y lamentable, son negligentes para acomodarse a la Católica, y diligentes para acomodarse a los herejes.

## CAPITULO XXIX

UNIDAD DE LA IGLESIA

31. No escuchemos a los que niegan que la santa Iglesia católica, que es única, está difundida por el mundo, y piensan que tan sólo reside en Africa, es decir, en el partido de Donato. Estos son sordos contra el profeta que dice: *mi hijo eres tú, yo te engendré hoy. Pideme y te daré todas las gentes como herencia tuya, y como posesión tuya, los términos de la tierra.* Hay muchos otros textos escritos, tanto en el Antiguo como en el Nuevo Testamento, que declaren con evidencia que la Iglesia de Cristo está difundida por el mundo. Cuando les objetamos esto, dicen que eso se realizó ya antes de surgir el partido de Donato, pero que después pereció toda la Iglesia, y pretenden que tan sólo quedaron las reliquias en el partido de Donato. ¡Oh lengua orgullosa y abominable! Aunque viviesen de modo que por

<sup>1</sup> Lc. 24, 49.

<sup>1</sup> Ps. 2, 7-8.

et nefariam! nec si vere sic viverent, ut vel inter se pacem postea custodirent. Nunc autem non attendunt iam in ipso Donato completum fuisse quod dictum est, *In qua mensura mensi fueritis, in ea remetietur vobis*<sup>2</sup>. Sicut enim Caristum dividere conatus est, sic ipse a suis quotidiana concisione dividitur. Ad hoc etiam pertinet illud quod Dominus dicit, *Qui enim gladio percusserit, gladio morietur*<sup>3</sup>. Gladius enim illo loco, siquidem in malo positus est, discordiosam linguam significat, qua tunc ille infelix Ecclesiam percussit, sed non occidit. Non enim dixit Dominus, *Qui occiderit gladio, gladio morietur*; sed, *Qui gladio usus fuerit, inquit, gladio morietur*. Ergo ille percussit Ecclesiam lingua litigiosa, qua nunc ipse conciditur, ut omnino dispereat atque moriatur. Et tamen illud tunc apostolus Petrus, non superbia sua, sed quamvis carnali, tamen amore Domini fecerat. Itaque admonitus recondidit gladium: iste autem nec victus hoc fecit. Siquidem cum episcopo Caeciliano causam cum diceret, audientibus episcopis Romae, quos ipse petiverat, nihil eorum quae intenderat potuit probare; et sic remansit in schismate, ut suo gladio moreretur. Populus autem ipsius, quando non audit Prophetas et Evangelium, in quibus apertissime scriptum est Ecclesiam Christi per omnes gentes esse diffusam et audit schismaticos, non Dei gloriam quaerentes, sed suam, satis significat servum se esse, non liberum, et aurem dexteram se habere praecisam. Petrus enim errans in amore Domini, servo, non libero, aurem dexteram praecidit. Ex quo significat, eos qui gladio schismatis feriuntur, et servos esse carnalium desideriorum, nondum eductos in libertatem Spiritus sancti, ut iam non confidant in homine; et non audire quod dextrum est, id est, Domini gloriam per catholicam Ecclesiam latissime pervagatam, sed audire sinistram humanae inflationis errorem. Sed tamen cum Dominus dicat in Evangelio, cum per omnes gentes Evangelium fuerit praedicatum, tunc finem esse futurum<sup>4</sup>; quomodo isti dicunt quod iam caeterae omnes gentes ceciderunt a fide, et in sola parte Donati remansit Ecclesia, cum manifestum sit, ex quo ista pars ab unitate praecisa est, nonnullas gentes postea credidisse, et adhuc esse aliquas quae nondum crediderunt, quibus quotidie non cessatur Evangelium praedicari? Quis non miretur esse aliquem qui se christianum dici velit, et adversus Christi gloriam tanta impietate rapiatur, ut audeat dicere omnes populos gentium, qui modo adhuc accedunt Ecclesiae Dei, et in Dei Filium festinanter credunt, inaniter facere. quia non eos aliquis donatista baptizat? Sine dubio ista execrarentur homines, et eos